Дело № 5-26-132/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 06 июня 2023 года                                                                                           г. Бахчисарай
          Мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении  Сейдаметова Э. И., … года рождения, уроженца …, проживающего по адресу: … в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л :
14 марта 2023 года в .. часов .. мин. Сейдаметов Э.И.  в … нарушил правила обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов, а именно осуществил транспортировку металлолома на автомобиле MERCEDES BENZ SPRINTER государственный регистрационный знак …, чем нарушил п. 20 Постановления Правительства РФ № 369 от 11.05.2001, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 14.26 КоАП РФ.
Для рассмотрения дела об административном правонарушении Сейдаметов Э.И.    не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.
Вина Сейдаметова Э.И.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, подтверждается следующими письменными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении … от 14.03.2023, в котором отражено совершенное административное правонарушение, подписанным Сейдаметовым Э.И.  без возражений (л.д. 2);
- сведениями … от 14.03.2023 (л.д. 3);
- письменными объяснениями Сейдаметова Э.И. от 14.03.2023 (л.д.4);
- протоколом … о досмотре транспортного средства от 14.03.2023  (л.д. 6-7);
- протоколом … изъятия вещей и документов от 14.03.2023 (л.д. 8-9);
- актом сдачи лома чёрного металла на ответственное хранение от 14.03.2023  (л.д. 10);
- актом взвешивания лома чёрного металла от 14.03.2023 (л.д. 11);
- скриншотом сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП (л.д. 12);
- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Бахчисарайскому капитана полиции К. А.Ю. (л.д.13);
- сведениями о привлечении Сейдаметова Э.И.  к ответственности  (л.д. 15-28).
Оснований не доверять всем представленным доказательствам у мирового судьи не имеется.
Статьей 14.26 КоАП РФ предусматривает ответственность за нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения.
Согласно ст. 1 Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (далее - Закон № 89-ФЗ) под ломом и отходами цветных и (или) черных металлов понимается пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий. Статьей 1 Закона № 89-ФЗ определено, что транспортирование отходов - перемещение отходов с помощью транспортных средств вне границ земельного участка, находящегося в собственности юридического лица или индивидуального предпринимателя либо предоставленного им на иных правах. Согласно ст. 20 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 11.05.2001 № 369 при перевозке юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями лома и отходов черных металлов, прием которых осуществлен в соответствии с настоящими Правилами, либо лома и отходов черных металлов, переработанных и подготовленных для использования, либо лома и отходов черных металлов, образовавшихся у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в процессе производства и потребления, водитель транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, должно иметь при себе следующие документы: путевой лист (кроме индивидуальных предпринимателей); транспортная накладная и копии документов, подтверждающих право собственности на транспортируемые лом и отходы черных металлов; удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов по форме, предусмотренной приложением № 3 к настоящим Правилам.
В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 11.05.2001 № 369 "Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения" прием лома и отходов черных металлов осуществляется при предъявлении лицом, сдающим лом, документа, удостоверяющего личность. В случае сдачи лома и отходов черных металлов, не принадлежащих лицу, сдающему эти лом и отходы, кроме документа, удостоверяющего личность, необходимо предъявление соответствующей доверенности от собственника указанных лома и отходов.
Из смысла приведенных норм права следует, что физические лица не наделены правом осуществлять обращение с ломом и отходами цветных металлов, в частности прием  и перевозку таковых.
На основании изложенного, мировой судья считает вину Сейдаметова Э.И.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, установленной в полном объеме.
В соответствии с ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ, вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством РФ.
При назначении административного наказания учитывается характер совершенного  административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства отягчающие, административную ответственность.
          Учитывая характер совершенного административного правонарушения, Сейдаметовым Э.И.    обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность,  считаю необходимым и достаточным назначить Сейдаметову Э.И.  административное наказание предусмотренное санкцией статьи 14.26 КоАП РФ.
Применяя положения части 3 статьи 29.10 КоАП РФ, разъяснения Пленума Верховного Суда РФ, а так же содержание части 3 статьи 3.7 КоАП РФ, об изъятии из незаконного владения правонарушителя не только предметов, изъятых из оборота, но и предметов, находившихся в противоправном владении правонарушителя по иным причинам, металлический лом, как предмет административного правонарушения, хотя и не изъят из оборота, но подпадает под определение предмета, находившегося в противоправном владении правонарушителя по иным причинам (в связи с нарушением специальных правил его обращения и отчуждения).
        Учитывая вышеизложенное, лом черных металлов массой 340 кг, находящийся на хранении в ООО «…» … (согласно акту б/н от 14.03.2023 л.д. 10), является предметом административного правонарушения, и подлежит конфискации.
         Руководствуясь ст. 14.26, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
                                                          ПОСТАНОВИЛ:
          Признать Сейдаметова Э. И., … года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2500 (две тысячи пятьсот) рублей, с конфискацией предмета административного правонарушения, а именно лома черных металлов массой 340 (триста сорок) кг, находящийся на хранении в  … по адресу: … (акт б/н от 14.03.2023).
В соответствии с частью 1  статьи 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушения, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа  в законную силу.
Штраф перечислять по следующим реквизитам: …
Подлинник квитанции об оплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в, каб. 9), как документ, подтверждающий исполнение постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления постановления в законную силу.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  					           Е.Н. Андрухова